
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_27.02.2026_          № _63_

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление 
межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение 

профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов 
на территории городского округа Энергодар Запорожской области 

на 2026 – 2030 годы»

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  6  октября  2003  года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской  Федерации»,  от  25  июля  2002  года  № 114-ФЗ  «О 
противодействии  экстремистской  деятельности»,  в  целях  реализации 
Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации 
на 2026-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 
от 15 октября 2025 года № 738 «О Концепции государственной миграционной 
политики  Российской  Федерации  на  2026  -  2030  годы»,  обеспечения 
укрепления  межнациональных  отношений,  поддержания  стабильной 
общественно-политической  обстановки  и  профилактики  экстремизма  на 
территории   городского  округа  Энергодар  Запорожской  области, 
руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  «Городской  округ 
Энергодар  Запорожской  области»,  Администрация  Энергодарского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  «Укрепление 
межнациональных  и  межконфессиональных  отношений  и  проведение 
профилактики  межнациональных  (межэтнических)  конфликтов  на 
территории  городского  округа  Энергодар  Запорожской  области  на  2026  – 
2030 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.



2

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте 
муниципального образования городского округа Энергодар.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за 
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Администрации                                            М.О. Пухов



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Энергодарского городского округа
от _27.02.2026___ №  63 

Муниципальная программа 
«Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений 

и проведение профилактики межнациональных (межэтнических) 
конфликтов на территории городского округа Энергодар Запорожской 

области на 2026 – 2030 годы»

1. Паспорт муниципальной Программы

Наименование
муниципальной

Программы

Муниципальная  программа  «Укрепление 
межнациональных и межконфессиональных отношений и 
проведение  профилактики  межнациональных 
(межэтнических)  конфликтов  на  территории  городского 
округа Энергодар Запорожской области на 2026 –  2030 
годы» (далее – Программа).

Основания для 
разработки 

муниципальной 
Программы

-  Федеральный  закон  от  6  октября  2003  года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности»;
-  Концепции  государственной  миграционной  политики 
Российской Федерации на 2026-2030 годы, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 15 октября 
2025  года  №  738  «О  Концепции  государственной 
миграционной политики Российской Федерации на 2026 - 
2030 годы»;
-  Устав муниципального образования «Городской округ 
Энергодар Запорожской области».

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
Программы

Администрация Энергодарского городского округа

Участники - отдел внутренней политики, связям с общественностью 



2

муниципальной 
программы

и  СМИ  Администрации  Энергодарского  городского 
округа;
-  отдел  по  вопросам  культуры,  молодежной  политики, 
физической  культуры  и  спорта  Администрации 
Энергодарского городского округа;
-  отдел  по  гражданской  обороне,  защите  населения  и 
противодействию  терроризма  Администрации 
Энергодарского городского округа;
-  отдел  по  работе  с  обращениями  граждан 
Администрации Энергодарского городского округа;
- муниципальное казенное учреждение «Центр культуры, 
спорта и молодежной политики» (далее – МКУ ЦКСМП);
-  муниципальное  казенное  учреждение  «Энергодарский 
физкультурно-оздоровительный центр развития спорта и 
реабилитации  «Школа  бокса  имени  Владимира 
Романовича  Манзули»  (далее  –  МКУ  «ФОЦ  «Школа 
бокса им. В.Р. Манзули»);
-  государственное  бюджетное  учреждение 
общеобразовательная  организация  Запорожской  области 
«Средняя общеобразовательная школа №2» г. Энергодар 
(далее – ОУ);
-  государственное  бюджетное  учреждение 
общеобразовательная  организация  Запорожской  области 
«Средняя общеобразовательная школа №4» г. Энергодар 
(далее – ОУ);
-  государственное  бюджетное  учреждение 
общеобразовательная  организация  Запорожской  области 
«Средняя общеобразовательная школа №5» г. Энергодар 
(далее –ОУ);

Задачи 
муниципальной 

Программы

-  гармонизация  межэтнических  отношений в  городском 
округе  Энергодар,  укрепление  общероссийской 
гражданской  идентичности,  уважения  к  историческому 
наследию и культурным ценностям народов России;
- обеспечение защиты прав и свобод граждан, внедрение в 
социальную практику установок толерантного сознания, 
совершенствование  системы  профилактических  мер 
антиэкстремистской  направленности,  предупреждение 
ксенофобных проявлений;
- поддержание межконфессионального мира и согласия в 
городском округе Энергодар.

-  доля  граждан,  положительно  оценивающих  состояние 
межнациональных  отношений  в  городском  округе 

Целевые 
показатели 



3

муниципальной
Программы

Энергодар;
-  доля  граждан,  отмечающих  отсутствие  в  отношении 
себя  дискриминации  по  признаку  национальной, 
языковой или религиозной принадлежности;
-  доля  граждан,  не  испытывающих  негативного 
отношения  к  иностранным гражданам,  проживающих  в 
городском округ Энергодар;
-  охват  населения  городского  округа  Энергодар 
информационно-пропагандистскими  мероприятиями, 
направленными  на  этнокультурное  развитие  народов  и 
гармонизацию  межэтнических  отношений,  укрепление 
гражданского патриотизма;
- доля школьников, принимающих участие в школьных, 
муниципальных  и  региональных  внеурочных 
мероприятиях,  направленных  на  сохранение  языкового 
многообразия  и  знаний  о  национальной  культуре  и 
истории народов городского округа Энергодар;
-  количество  проведенных  мероприятий  в  сфере 
профилактики  межэтнической  и  межконфессиональной 
враждебности и нетерпимости.

Выполнение мероприятий Программы предусматривается 
без финансовых затрат из средств местного бюджета.

Объем и 
источник 

финансирования 
муниципальной

Программы

Ожидаемые 
конечные 

результаты
реализации

муниципальной 
Программы

- укрепление общероссийской гражданской идентичности 
многонационального  населения  городского  округа 
Энергодар как важного фактора устойчивого развития;
- повышение уровня самосознания населения, неприятия 
деструктивных  форм  образа  жизни,  силовых  методов 
решения  конфликтных  ситуаций,  этнической  и 
религиозной толерантности;
- отсутствие конфликтов на национальной, религиозной и 
иной почве;
-  социальная,  культурная  адаптация  мигрантов  и  их 
интеграция в социально-культурные процессы;
-   содействие  этнокультурному  развитию  народов, 
проживающих  на  территории  городского  округа 
Энергодар повышение эффективности в использовании ее 
этнокультурного потенциала;
- формирование единого информационного пространства 
для  пропаганды  и  распространения  на  территории 



4

городского  округа  Энергодар  идей  толерантности, 
гражданской  солидарности,  уважения  к  другим 
культурам.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

 
2.1.  Необходимость  разработки  муниципальной  программы 

«Укрепление  межнациональных  и  межконфессиональных  отношений  и 
проведение  профилактики  межнациональных  (межэтнических)  конфликтов 
на территории  городского округа Энергодар Запорожской области на 2026-
2030 годы» (далее – Программа) связана с реализацией полномочий органов 
местного  самоуправления  на  укрепление  межнационального  и 
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры 
народов  Российской  Федерации,  социальную  и  культурную  адаптацию 
мигрантов,  профилактику  межнациональных  (межэтнических)  конфликтов, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации».

Разработка  Программы  вызвана  необходимостью  поддержания 
стабильной  общественно-политической  обстановки  и  профилактики 
экстремизма  на  территории  городского  округа  Энергодар,  в  частности,  в 
сфере межнациональных отношений.

В  настоящее  время  сфера  межнациональных  отношений  остается 
наиболее  вероятным  центром  притяжения  конфликтных  настроений 
населения, вызванных проблемами в социальной и экономической сферах.

Особенно  высока  потенциальная  склонность  к  проявлениям 
экстремизма в молодежной среде. В Программе особое внимание уделяется 
формам  и  методам  вовлечения  разнонациональной  молодежи  в  изучение 
народных  традиций,  в  дискуссии  по  наиболее  актуальным  вопросам 
подростковой коммуникабельности в сфере межнациональных отношений и 
национальных стереотипов.

В рамках Программы, при реализации мероприятий, направленных на 
решение проблем профилактики проявлений экстремизма в городском округе 
Энергодар, предусматривается:

-  реализация  мероприятий,  направленных  на  укрепление 
межнационального мира и стабильности;

-  обеспечение  информированности  населения  о  решении  проблем  в 
сфере межнационального сотрудничества в сельском поселении.

При  отсутствии  программно-целевого  подхода  к  решению  проблем 
профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в 
городском  округе  Энергодар  возможен  негативный  прогноз  по  развитию 
событий в данной сфере.

Утверждение Программы позволит укрепить успешное взаимодействие 



5

между органами местного  самоуправления  городского  округа  Энергодар  и 
общественностью и послужит залогом решения поставленных задач. 

3. Цель и задачи, целевые показатели Программы

3.1.  Цель  Программы:  создание  в  городском  округе  Энергодар 
толерантной среды на основе ценностей,  многонационального российского 
общества,  общероссийской  гражданской  идентичности  и  культурного 
самосознания,  принципов  соблюдения  прав  и  свобод  человека, 
противодействие  терроризму  и  экстремизму,  защита  жизни  граждан, 
проживающих  на  территории  городского  округа,  от  террористических  и 
экстремистских актов.

3.2. Задачи Программы:
-  гармонизация  межэтнических  отношений  в  городском  округе 

Энергодар,  укрепление  общероссийской  гражданской  идентичности, 
уважения  к  историческому  наследию  и  культурным  ценностям  народов 
России;

- обеспечение защиты прав и свобод граждан, внедрение в социальную 
практику  установок  толерантного  сознания,  совершенствование  системы 
профилактических  мер  антиэкстремистской  направленности, 
предупреждение ксенофобных проявлений;

-  поддержание  межконфессионального  мира  и  согласия  в  городском 
округе Энергодар.

3.3. Целевые показатели Программы:
-  доля  граждан,  положительно  оценивающих  состояние 

межнациональных  отношений,  в  общей  численности  граждан  Российской 
Федерации, проживающих в городе Энергодар;

-  доля  граждан,  отмечающих  отсутствие  в  отношении  себя 
дискриминации  по  признаку  национальной,  языковой  или  религиозной 
принадлежности, в общем количестве опрошенных граждан;

-  доля  граждан,  не  испытывающих  негативного  отношения  к 
иностранным  гражданам,  в  общей  численности  граждан  Российской 
Федерации, проживающих в городе Энергодар;

-  охват  населения  городского  округа  Энергодар  информационно-
пропагандистскими  мероприятиями,  направленными  на  этнокультурное 
развитие  народов  и  гармонизацию межэтнических  отношений,  укрепление 
гражданского патриотизма;

-  доля  школьников,  принимающих  участие  в  школьных, 
муниципальных и  региональных внеурочных мероприятиях,  направленных 
на сохранение языкового многообразия и знаний о национальной культуре и 
истории народов городского округа Энергодар;

-  количество  проведенных  мероприятий  в  сфере  профилактики 
межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости.



6

4. Ресурсное обеспечение Программы

4.1.  Мероприятия  носят  организационный характер,  финансирование 
не предусмотрено.

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления 
рисками реализации Программы

5.1.  Реализация  мероприятий  Программы  связана  с  различными 
рисками,  как  обусловленными  внутренними  факторами  и  зависящими  от 
исполнителя  (организационные  риски),  так  и  относящимися  к  внешним 
факторам (изменения законодательства и внешней экономической ситуации и 
риски финансового обеспечения).

К  управляемым  рискам  относится  снижение  доли  жителей, 
вовлеченных в мероприятия, проводимые в рамках Программы.

К  частично  управляемым  -  недостаточное  финансирование 
мероприятий в рамках Программы.

Необходимые меры и ресурсы:
-  улучшение  работы  по  информированию  жителей  города  о 

мероприятиях,  проводимых  в  рамках  программы  через  средства  массовой 
информации и информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет";

-  увеличение  числа  мероприятий,  не  требующих финансирования из 
бюджета городского округа Энергодар.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

6.1.  Настоящая  Программа  ориентирована  на  укрепление 
общероссийской гражданской идентичности многонационального населения, 
укрепление  гражданского  патриотизма,  сохранение  национальной 
самобытности.

В ходе реализации Программы предполагается создание механизма по 
реализации  национальной  политики  на  территории  городского  округа 
Энергодар:

-  укрепление  общероссийской  гражданской  идентичности 
многонационального  населения  городского  округа  Энергодар  как  важного 
фактора устойчивого развития;

-  повышение  уровня  самосознания  населения,  неприятия 
деструктивных форм образа жизни, силовых методов решения конфликтных 
ситуаций, этнической и религиозной толерантности;

- отсутствие конфликтов на национальной, религиозной и иной почве;
-  социальная,  культурная  адаптация  мигрантов  и  их  интеграция  в 

социально-культурные процессы городского округа Энергодар;
-  содействие  этнокультурному  развитию  народов,  проживающих  на 

территории  Запорожской  области,  и  повышение  эффективности  в 



7

использовании ее этнокультурного потенциала;
-  формирование  единого  информационного  пространства  для 

пропаганды и распространения на территории городского округа Энергодар 
идей толерантности, уважения к другим культурам.

7. Механизм реализации Программы

7.1.  Реализация Программы будет  осуществляться  без  затрат  средств 
местного бюджета в соответствии с действующим законодательством.

7.2.  Координатор  Программы  -  Администрация  Энергодарского 
городского округа – в ходе реализации Программы:

-  организует  координацию  деятельности  исполнителей  мероприятий 
Программы;

-  организует  нормативно-правовое  и  методическое  обеспечение 
реализации Программы;

-  организует  информационную  и  разъяснительную  работу, 
направленную на освещение целей и задач Программы;

-  осуществляет  оценку  социально-экономической  эффективности  и 
показателей реализации Программы в целом;

7.3.  Контроль  за  ходом  выполнения  Программы  осуществляется 
Администрацией Энергодарского городского округа.

7.4.  Текущий  контроль  и  анализ  выполнения  программных 
мероприятий  осуществляет  Администрация  Энергодарского  городского 
округа.



8

Приложение 1
муниципальной программы 
«Укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений и 
проведение профилактики 
межнациональных (межэтнических) 
конфликтов на территории городского 
округа Энергодар Запорожской области на 
2026 – 2030 годы»

  

Сведения о составе и значениях целевых показателей Программы 

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Ед.
изм.

Значения целевых показателей
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и 
проведение  профилактики  межнациональных  (межэтнических)  конфликтов  на  территории 
городского округа Энергодар Запорожской области на 2026 – 2030 годы»
Основное  мероприятие  1:  проведение  мероприятий,  направленных  на  воспитание  уважения  к 
историческому  наследию  и  культурным  ценностям  народов  России,  сохранение  этнокультурной 
самобытности народов, проживающих на территории городского округа Энергодар;
Основное мероприятие 2: проведение мероприятий по укреплению единства российской нации;
Основное  мероприятие  3:  обеспечение  сохранения  языкового  многообразия  и  знаний  о 
национальной  культуре  и  истории  народов,  проживающих  на  территории  городского  округа 
Энергодар;
Основное мероприятие 4: реализация информационно - пропагандистской кампании, направленной 
на  укрепление  единства  российской  нации,  продвижение  идей  межнациональной  и  религиозной 
толерантности;
Основное  мероприятие  5:  разработка  и  реализация  эффективных  мер  и  механизмов  в  области 
формирования  у  граждан  толерантного  сознания  и  поведения,  противодействия  экстремизму  и 
снижения социально-психологической напряженности в обществе.

1 Доля граждан, положительно
оценивающих состояние
межнациональных отношений 
в городском округе Энергодар

% 70 73 77 80 85 90

2 Доля граждан, отмечающих 
отсутствие в отношении себя
дискриминации по признаку 
национальной, языковой или 
религиозной принадлежности 

в городском округе Энергодар

% - 75 80 85 90 95

3 Доля граждан, не 
испытывающих
негативного отношения к 
иностранным гражданам,
проживающих в городском 
округе Энергодар

% - 75 80 85 90 95

4 Охват населения городского 
округа Энергодар 
информационно-

% 40 50 60 70 80 90



9

пропагандистскими
мероприятиями, 
направленными
на этнокультурное развитие 
народов и гармонизацию
межэтнических отношений,
укрепление гражданского
патриотизма

5 Доля школьников, 
принимающих участие в 
школьных, муниципальных и 
региональных внеурочных 
мероприятиях, направленных 
на хранение языкового 
многообразия и знаний о 
национальной культуре и 
истории народов городского 
округа Энергодар

% 40 50 60 70 80 90

6 Количество проведенных
мероприятий в сфере
профилактики межэтнической 
и межконфессиональной
враждебности и нетерпимости

един
иц

3 6 8 9 10 12



10

Приложение 2
муниципальной программы 
«Укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений и 
проведение профилактики 
межнациональных (межэтнических) 
конфликтов на территории городского 
округа Энергодар Запорожской области на 
2026 – 2030 годы»

Перечень основных мероприятий Программы

№ 
п/п

Основные 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок
реализации

Ожидаемый 
конечный
результат 

реализации
 основного 

мероприятия

Целевые
показатели
программы, 

на
достижение

которых
оказывается

влияние

Начала 
реализа

ции

Оконча
ния 

реализа
ции

1 2 3 4 5 6 7
Основное мероприятие: Проведение мероприятий, направленных на 
воспитание уважения к историческому наследию и культурным ценностям 
народов России, сохранение этнокультурной самобытности народов, 
проживающих на территории городского округа Энергодар

1) Доля 
граждан,
положительн
о
оценивающи
х
состояние
межнациона
льных
отношений в
городском 
округе 
Энергодар;

2) Доля 
граждан,
отмечающих
отсутствие в
отношении 
себя 
дискримина
ции по 
признаку
 
национально

1.1 Мониторинг 
обращений
граждан о 
фактах 
нарушения
принципа 
равенства 
граждан 
общественност
ью
независимо от 
расы,
национальност
и, языка,
религии, 
убеждений,
принадлежнос
ти к
общественным
объединениям, 
а также
других 
обстоятельств

отдел по работе 
с обращениями 
граждан АЭГО

2026 2030 Укрепление
общероссийской
гражданской
идентичности
многонациональног
о населения 
городского округа 
Энергодар как 
важного
фактора 
устойчивого
развития;
Повышение уровня
самосознания
населения, 
неприятия
деструктивных 
форм образа жизни, 
силовых
методов решения
конфликтных 
ситуаций, 
национальной, 
этнической и
религиозной

1.2 Всероссийские 
акции памяти -

отдел по 
вопросам 

2026 2030



11

«Блокадный 
хлеб»
- «Блокадная 
ласточка»

культуры, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта АЭГО;
МКУ «Центр 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта»

толерантности;
Отсутствие 
конфликтов
на национальной,
религиозной и иной 
почве;

Содействие
этнокультурному
развитию народов,
проживающих на
территории 
городского округа 
Энергодар, и 
повышение
эффективности в
использовании ее
этнокультурного
потенциала

й,
языковой 
или
религиозной
принадлежн
ости в
городском 
округе 
Энергодар;

3) Доля 
граждан, не 
испытываю
щих
негативного
отношения к
иностранны
м
гражданам,
проживающ
их в 
городском 
округе 
Энергодар;

4) Охват
населения 
городского 
округа 
Энергодар
информацио
нно-
пропагандис
тскими 
мероприятия
ми, 
направленны
ми на
этнокультур
ное
развитие 
народов
и 
гармонизаци
ю
межэтническ
их
отношений,
укрепление
гражданског
о
патриотизма
;

5) Доля

1.3 Исторический 
экскурс 
«История
моего города, 
округа»

отдел по 
вопросам 
культуры, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта АЭГО;
МКУ «Центр 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта»;
ОУ.

2026 2030

1.4 Проведение 
мероприятий 
в честь Дня 
Победы

отдел по 
вопросам 
культуры, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта АЭГО;
МКУ «Центр 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта»; отдел 
внутренней 
политики, 
связям с 
общественность
ю и СМИ 
АЭГО;
МКУ «ФОЦ 
«Школа бокса 
им. В.Р. 
Манзули»;
ОУ.

2026 2030

1.5 День России отдел по 
вопросам 
культуры, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 

2026 2030



12

спорта АЭГО;
МКУ «Центр 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта»; отдел 
внутренней 
политики, 
связям с 
общественность
ю и СМИ 
АЭГО;
МКУ «ФОЦ 
«Школа бокса 
им. В.Р. 
Манзули»;
ОУ.

школьников,
принимающ
их
участие в
школьных,
муниципаль
ных и
региональны
х
внеурочных
мероприятия
х,
направленны
х на
сохранение
языкового
многообрази
я и
знаний о
национально
й
культуре и
истории 
народов
городского 
округа 
Энергодар;

6) 
Количество
проведенны
х
мероприяти
й в
сфере 
профилактик
и
межэтническ
ой и
межконфесс
иональной 
враждебност
и
и 
нетерпимост
и;

1.6 1.День 
воссоединени
я Донецкой 
Народной 
Республики, 
Луганской 
Народной 
Республики, 
Запорожской 
области и 
Херсонской 
области с 
Российской 
Федерацией.
2.Мероприяти
я ко Дню 
народного 
единства

отдел по 
вопросам 
культуры, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта АЭГО;
МКУ «Центр 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта»; отдел 
внутренней 
политики, 
связям с 
общественность
ю и СМИ 
АЭГО;
МКУ «ФОЦ 
«Школа бокса 
им. В.Р. 
Манзули»;
ОУ.

2026 2030

2 Основное мероприятие: Проведение мероприятий по укреплению единства 
российской нации

2.1 Праздновани
е Дня
Государствен
ного флага
Российской 
Федерации

отдел по 
вопросам 
культуры, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта АЭГО;
МКУ «Центр 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта»; отдел 

2026 2030 Повышение уровня
самосознания
населения, 
неприятия
деструктивных 
форм образа жизни, 
силовых методов 
решения 
конфликтных 
ситуаций, 
этнической и 
религиозной
толерантности;



13

внутренней 
политики, 
связям с 
общественность
ю и СМИ 
АЭГО;
МКУ «ФОЦ 
«Школа бокса 
им. В.Р. 
Манзули»;
ОУ.

7) Доля 
граждан,
положительн
о
оценивающи
х
состояние
межнациона
льных 
отношений в
городском 
округе 
Энергодар;

8) Доля 
граждан,
отмечающих
отсутствие в
отношении 
себя
дискримина
ции по 
признаку
национально
й,
языковой 
или
религиозной
принадлежн
ости в
городском 

2.2 «По следам 
Петра и 
Февронии.» 
праздничная 
программа, 
посвященная 
Международн
ому Дню 
семьи

отдел по 
вопросам 
культуры, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта АЭГО;
МКУ «Центр 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта»; отдел 
внутренней 
политики, 
связям с 
общественность
ю и СМИ АЭГО

2026 2030

3 Основное мероприятие: Обеспечение сохранения языкового многообразия и 
знаний о национальной культуре и истории народов, проживающих на 
территории городского округа Энергодар

3.1 Проведение 
внеклассных
занятий по 
изучению,
знакомству с 
культурой и
историей 
народов,
проживающих 
в городском 
округе 
Энергодар

отдел по 
вопросам 
культуры, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта АЭГО;
МКУ «Центр 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта»;
ОУ.

2026 2030 Укрепление
общероссийской
гражданской
идентичности
многонациональн
ого населения 
городского округа 
Энергодар как 
важного фактора 
устойчивого
развития;
Отсутствие 
конфликтов
на национальной,
религиозной и 
иной
почве;
Содействие
этнокультурному
развитию 
народов,



14

проживающих на
территории 
городского округа 
Энергодар, и 
повышение
эффективности в
использовании ее
этнокультурного
потенциала

округе 
Энергодар;

3.2 Проведение 
культурно-
просветительс
ких 
мероприятий

отдел по 
вопросам 
культуры, 
молодежной 
политики 
АЭГО, 
физической 
культуры и 
спорта АЭГО;
МКУ «Центр 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта»;
ОУ.

2026 2030

4. Основное мероприятие: Реализация информационно-пропагандистской 
кампании, направленной на укрепление единства российской нации, 
продвижение идей межнациональной и религиозной толерантности

4.1 Размещение 
на сайте 
образовательн
ых 
учреждений 
города 
материалов по
толерантному 
воспитанию

Образовательн
ые учреждения 
города 
Энергодар

2026 2030 Повышение уровня
самосознания
населения, 
неприятия
деструктивных 
форм образа жизни, 
силовых методов 
решения
конфликтных 
ситуаций,
этнической и
религиозной
толерантности

4.2 Проведение 
мероприятий 
ко Дню 
толерантности

отдел по 
вопросам 
культуры, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта АЭГО;
МКУ «Центр 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта»;
ОУ.

2026 2030

5 Основное мероприятие: Разработка и реализация эффективных мер и 
механизмов в области формирования у граждан толерантного сознания и 
поведения, противодействия экстремизму и снижения социально-
психологической напряженности в обществе

5.1 Мониторинг 
интернет -
ресурсов 
общественных

отдел по 
гражданской 
обороне, 

2026 2030 Отсутствие 
конфликтов
на национальной,
религиозной и иной 

9) Охват 
населения
городского 
округа 



15

объединений, 
в том числе
экстремистско
й
направленност
и

защите 
населения и 
противодейств
ию 
терроризма 
АЭГО

почве;
Социальная, 
культурная
адаптация 
мигрантов и
их интеграция в
социально-
культурные
процессы;
Содействие
этнокультурному
развитию народов,
проживающих на
территории 
городского округа 
Энергодар, и 
повышение
эффективности в
использовании ее
этнокультурного
потенциала;

Энергодар 
информацио
нно-
пропагандис
тскими 
мероприятия
ми,
адаптация 
мигрантов и 
направленны
ми на
этнокультур
ное
развитие 
народов
и 
гармонизаци
ю
межэтническ
их
отношений,
укрепление
гражданског
о
патриотизма
;

5.2 Мониторинг 
интернет -
ресурсов, 
средств
массовой 
информации 
на выявление 
материалов
экстремистско
й
направленност
и и
информацион
ных 
материалов,
посвященных 
проблемам
национальных 
отношений
в молодежной 
среде

отдел по 
гражданской 
обороне, 
защите 
населения и 
противодействи
ю терроризма 
АЭГО

2026 2030 10) Доля 
школьников,
принимающ
их
участие в
школьных,
муниципаль
ных и 
региональны
х
внеурочных
мероприятия
х,
направленны
х на
сохранение
языкового
многообрази
я и
знаний о
национально
й
культуре и
истории 
народов 
городского 
округа 
Энергодар

5.3 Организацион отдел по 2026 2030



16

но-
техническое
обеспечение 
мероприятий 
по 
профилактике 
экстремистски
х
проявлений

гражданской 
обороне, 
защите 
населения и 
противодействи
ю терроризма 
АЭГО,
отдел 
внутренней 
политики, 
связям с 
общественность
ю и СМИ АЭГО


